

Số /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Triển lãm: Những thành tựu kinh tế, văn hoá, xã hội của Thành phố Hà Nội 70 năm xây dựng và phát triển (1954 - 2024)

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024; Thông báo số 1470-TB/TU ngày 15/12/2023 của Thành ủy về Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch Tổ chức Triển lãm: Những thành tựu kinh tế, văn hoá, xã hội của Thành phố Hà Nội 70 năm xây dựng và phát triển (1954 - 2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển lãm những thành tựu quan trọng của Thủ đô Hà Nội qua 70 năm chiến đấu, lao động, sản xuất và phát triển, các dấu ấn đặc biệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố trong từng thời kỳ lịch sử.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về đạo lý uống nước nhớ nguồn của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Thủ đô hiện nay với những thế hệ đi trước, đồng thời thể hiện quyết tâm phấn đấu xây dựng Thủ đô Hà Nội “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ đề, nội dung, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, phục vụ đồng bào các tầng lớp Nhân dân.

- Kết hợp các hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo trang trọng, hiện đại, thiết thực, hiệu quả, an toàn, có tính tuyên truyền lan tỏa sâu rộng, góp phần quảng bá hình ảnh Thủ đô của trong quá trình đổi mới, phát triển và hội nhập.

- Sưu tầm, trưng bày những hình ảnh, tư liệu, dữ liệu nổi bật nhất, đảm bảo tính mỹ thuật, ấn tượng, ứng dụng công nghệ hiện đại.

II. THÔNG TIN TRIỂN LÃM

1. Chủ đề Triển lãm: “Thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội của Thủ đô 70 năm xây dựng và phát triển”.

2. Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

- Lãnh đạo chỉ đạo: Phó Chủ tịch UBND Thành phố Hà Minh Hải.

- Đơn vị chủ trì thực hiện:

+ Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tổ chức trưng bày.

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, cung cấp các nội dung liên quan về số liệu, tư liệu, văn bản, tài liệu liên quan.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao; các sở, ban, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã.

3. Dự kiến thời gian, địa điểm

- Thời gian: Trong tháng 10/2024 (dự kiến tổ chức trong 10 ngày, từ ngày 01 đến ngày 10/10/2024); Lễ khai mạc: 9h00 ngày 01/10/2024

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội.

4. Quy mô dự kiến: Khoảng 2.500 m² trên diện tích trong khuôn viên Bảo tàng Hà Nội.

5. Hình thức triển lãm: Pano ảnh, bản vẽ, tài liệu, hiện vật kết hợp trình chiếu 3D mapping, ứng dụng công nghệ số, AI trên diện tích khoảng 2500 m².

6. Bố cục khu trưng bày: Triển lãm được chia thành 5 khu trưng bày theo trình tự thời gian 70 năm xây dựng và phát triển Thủ đô.

III. NỘI DUNG TỔNG THỂ

Nội dung tổng thể dự kiến lựa chọn thành tựu tiêu biểu nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Thủ đô qua 70 năm xây dựng và phát triển, bao gồm 5 phần chủ yếu như sau:

1. Phần dẫn nhập chung: Kể từ năm 1010 đến năm 1954.

2. Phần thứ nhất: Hà Nội xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, góp phần đánh bại chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ ở miền Bắc, giải phóng miền Nam - thống nhất đất nước (1954 - 1975).

3. Phần thứ hai: Hà Nội cùng cả nước xây dựng Chủ nghĩa xã hội tiến hành công cuộc đổi mới (1975 - 2008).

4. Phần thứ ba: Thủ đô Hà Nội mở rộng từ năm 2008 đến nay.

5. Phần thứ tư: Định hướng phát triển Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC TRIỂN LÃM

Kinh phí tổ chức Triển lãm từ nguồn ngân sách Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội là cơ quan chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ theo đúng quy định. Cụ thể:

(1). Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị liên quan theo chỉ đạo của UBND Thành phố giao, đảm bảo triển lãm diễn ra an toàn, hiệu quả và thành công.

(2). Xây dựng Đề cương chi tiết của Triển lãm, trình UBND Thành phố quyết định phê duyệt.

(3). Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Triển lãm.

(4). Tổ chức các hoạt động và phục vụ khách tham quan trong thời gian diễn ra Triển lãm.

(5). Xây dựng kịch bản, dự kiến danh sách khách mời Lễ khai mạc Triển lãm, liên hệ, gửi giấy mời, đón tiếp đại biểu khách mời;

(6). Lựa chọn đơn vị tư vấn thiết kế, tổ chức thi công, trang trí, dàn dựng Triển lãm.

(7). Phối hợp với sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các tổ chức chính trị, tổ chức đoàn thể để triển khai công tác sưu tầm, tiếp nhận các hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu từ các cơ quan, đơn vị để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

(8). Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về triển lãm.

(9). Xây dựng dự toán kinh phí, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

(10). Là đầu mối phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị liên quan thường xuyên nắm bắt cập nhật thông tin trong quá trình tổ chức chương trình, xử lý các tình huống phát sinh (nếu có) theo thẩm quyền; báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo, giải quyết kịp thời những nội dung vượt thẩm quyền theo quy định.

(11). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

(1). Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thu thập, tổng hợp các nội dung của Triển lãm (số liệu, tư liệu, văn bản, tài liệu, hiện vật... thể hiện những thành tựu nổi bật của Thủ đô qua 70 năm xây dựng và phát triển trên các ngành, lĩnh vực, theo từng địa phương) từ các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã cung cấp.

(2). Thực hiện công tác tổng hợp, sưu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

(3). Phân công cán bộ phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội trong công tác tổ chức các hoạt động Triển lãm theo kế hoạch.

(4). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội chủ trì sưu tầm các tài liệu, hiện vật, tư liệu... nêu bật những thành tựu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, các tổ chức chính trị, xã hội trong công cuộc xây dựng và phát triển Thủ đô 70 năm qua, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo, tuyên truyền về Triển lãm, cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức triển lãm, phân công cán bộ phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội trong công tác tổ chức các hoạt động Triển lãm theo kế hoạch.

5. Văn phòng UBND Thành phố

(1). Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo lãnh đạo UBND Thành phố về nội dung, chương trình, kịch bản của Triển lãm.

(2). Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội, Văn phòng Thành ủy lập danh sách, phát hành giấy mời và gửi giấy mời lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương và Lãnh đạo Thành phố dự Lễ khai mạc.

(3). Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các đơn vị liên quan chuẩn bị dự thảo nội dung phát biểu của lãnh đạo Thành phố, đón tiếp và sắp xếp vị trí đại biểu của Lãnh đạo Bộ, ngành, trung ương và các tỉnh, thành tại Lễ Khai mạc Triển lãm.

(4). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

6. Sở Văn hóa và Thể thao

(1). Chủ trì xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy các nội dung trang trí cổ động trực quan, nội dung tuyên truyền, ma-két trong và ngoài địa điểm tổ chức Triển lãm.

(2). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

(3). Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội trogn việc tham mưu trình UBND Thành phố về chương trình, kịch bản, đề cương Triển lãm và nội dung chương trình Lễ khai mạc.

(4). Phối hợp, hướng dẫn Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội thực hiện các thủ tục về tổ chức Triển lãm, treo Băng rôn, phướn tuyên truyền... theo quy định.

(5). Phối hợp với các đơn vị liên quan phân công cán bộ thuyết minh trong các khu trưng bày.

(6). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

7. Sở Tài chính

(1). Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo UBND Thành phố cân đối nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định; hướng dẫn công tác lập, phê duyệt dự toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

(2). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

(3). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

8. Sở Quy hoạch - Kiến trúc

(1). Đồng chủ trì cùng Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội tổ chức xây dựng mô hình sa bàn Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô (sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt) trưng bày tại Triển lãm.

(2). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

(3). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

9. Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội

(1). Đồng chủ trì cùng Sở Quy hoạch - Kiến trúc tổ chức xây dựng mô hình sa bàn Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô (sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt) trưng bày tại Triển lãm.

(2). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

(3). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

10. Sở Thông tin và Truyền thông

(1). Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

(2). Triển khai thực hiện công tác thông tin, truyền thông bằng các hình thức đưa tin về Triển lãm theo quy định.

(3). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm. Giới thiệu các công nghệ chuyển đổi số phục vụ trưng bày Triển lãm.

(4). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

11. Công an Thành phố

(1). Xây dựng Kế hoạch và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ trong suốt thời gian diễn ra Triển lãm.

(2). Chủ trì, phối hợp với sở Giao thông vận tải tạo điều kiện thuận lợi cho các sở, ban, ngành; các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất vận chuyển hàng tham gia triển lãm (cho phép xe tải vận chuyển hàng tham gia triển lãm của các đơn vị ra, vào Bảo tàng Hà Nội thời gian từ 9h00- 16h00 và từ 19h00 - 22h00 các ngày từ 01 tới ngày 11/10/2024).

(3). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

12. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

(1). Phối hợp với Công an Thành phố, các đơn vị liên quan có phương án đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống cháy, nổ trong suốt thời gian diễn ra Triển lãm.

(2). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

13. Sở Y tế

(1). Đảm bảo các điều kiện cần thiết để trực cấp cứu, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong suốt thời gian diễn ra Triển lãm.

(2). Suu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu, số liệu... của ngành mình và phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để triển khai trưng bày những thành tựu về ngành Y tế.

(3). Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

14. Bảo tàng Hà Nội

(1). Đảm bảo sẵn sàng không gian và địa điểm để tổ chức và trưng bày Triển lãm theo yêu cầu.

(2). Phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện để Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các đơn vị liên quan trong suốt quá trình diễn ra Triển lãm.

(3). Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

15. Tổng Công ty điện lực Hà Nội đảm bảo cấp điện liên tục, ổn định và an toàn tuyệt đối cho khu vực Triển lãm từ ngày 01 đến ngày 10 tháng 10 năm 2024.

16. UBND Quận Nam Từ Liêm phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền trong suốt quá trình diễn ra Triển lãm.

17. Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã sưu tầm số liệu, tư liệu, văn bản, tài liệu, hiện vật... thể hiện những thành tựu nổi bật của Thủ đô qua 70 năm xây dựng và phát triển của ngành, lĩnh vực, địa phương gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổ chức trưng bày tại Triển lãm.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện thị xã phối hợp chặt chẽ với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để thực hiện hoàn thành Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Triển lãm: “Những thành tựu kinh tế, văn hoá, xã hội của Thành phố Hà Nội 70 năm xây dựng và phát triển (1954 - 2024)”, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy, các đoàn thể Thành phố; yêu cầu các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của đơn vị, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời phản ánh qua Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Bảo tàng Hà Nội; TCT Điện lực HN;
- VPUB: CVP, các PCVP,
- Các phòng TH, KGVX, KTTH,
- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải